cujuspiam rei pendebatur: *Ci. Aul. B. Ipr.* in fin. Pro decimis octavas pendere jubet. Hinc *Imp. Alex. Sever.* *Cod.* 1. 65. 7. Quam *Herms* vectigal octavarum in quinquennium conduceret. *Impp. Valens et Valent.* *ibid.* 61. 7. Octavas more solito constitutas omne hominum genus, quod commercii voluerit interesse, dependat. V. OCTAVARIUS. Ceterum octava vectigal in legibus *Thed.* et *Justin.* memoratur tantum ann. 222. - 235. 379. - 383. et 457. - 474.; eius tamen origo ignoratur. V. *Uenkii* adnotat ad *Cod. Theod. libros V. primos* p. 247.

Octavum, i, n. 2. absolute, substantivorum more, subaudi quantum, apud *Cic.* 5. *Terr.* 47. 112. Azor (*Leontinus*) elucit cum octavo, bene ut agatur: verum, ut omnes dii adjuvent, cum decimo.

Octavum, adverb. bii ritu, Uttava robur, octava vice. *Liv.* 6. 36. Sextius et Licinius jam octavum tribuni plebis relecti. *Sic. Augustin.* *Ep.* 53. *Generosa.* Diocletiano octavum et Maximiano septimum consulibus.

OCTAVUSDECIMUS, a, um, adject. decima octavo, diciotesimo, decimus octavus. *Vitruv.* 3. 3. ante med. Octavadecima parte scapi. *Tac.* 13. *Ann.* 6. Octavodecimo aetatis anno, *Martian.* *de ase* § 41. Octavadecima pars assis dicitur semuncia sextula.

OCTENNIS, e, adject. di octo anni, ὀκταετής, octo annos habens. *Ammian.* 18. 6. Pueri, ut conjectabamus, octennis.

OCTENNIUM, ii, n. 2. ὀκταετηρίς, spatium annorum octo. V. NOVENNIUM.

OCTIES vel octiens, adverb. octo volte, ὀκτάκις, octo vicibus. *Cic.* 6. *de republ.* 12. Septem octies anfractus. *Colum.* 8. *R. R.* 9. Octies anno pullos educat, si est bona matris. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 28. 29. (191). Octies ex provocazione victor.

OCTIESDECIES, adverb. octo et decem vicibus, diciotto volte. Agnoscitur a *Priscian.* *de ponderib.* p. 1355. *Putsch.*, nullo tamen allato scriptoris exemplo.

OCTIGĒSĪMUS, a, um, adject. syncope pro octingentesimus, agnoscitur a *Priscian.* *de ponderib.* p. 1353. *Putsch.*

OCTINGĒNARIUS, a, um, adject. habens octingenta, ut Octingenarii greges, *Varro* 2. *R. R.* 10. 11. — Octingenarius eodem sensu fertur a *Priscian.* *de ponderib.* p. 1355. *Putsch.*, sed nullo auctore laudato.

OCTINGĒNI et

OCTINGĒNĒNI, ae, a, adject. ottocento, ὀκτακοστός, dispersitiv. octingenti. Agnoscitur a *Priscian.* *de ponderib.* p. 1353. *Putsch.* A priore est octingenarius: alterum creatur ab octingenti.

OCTINGĒTESĪMUS, a, um, adject. ottocentesimo, ὀκτακοστήτος, nomen numerale ordinis. *Cic.* *Senect.* 2. 4. Qui minus gravis esset is senectus, si octingentesimum annum agerent, quam si octogesimum?

OCTINGĒNTI, ae, a, adject. ottocento, ὀκτακοστός, nomen numerale cardinale. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 25. 81. Mille et actingenta stadia quod abesset, videbat *H. Orell leg.* actingenta. *Ik. Plane.* 25. 60. Quom magistratum jam octingenti fere consecuti sunt. Adde *Colum.* 5. *R. R.* 2. 3.

OCTINGĒNTĒS, adverb. ottocento volte, octingentis vicibus. *Topis.* *Thed.* 10. Patrimonium suum publicavit sestertium his mille octingentis. Adde *Capell.* 6. p. 193.; et *Pseudo-Ascon.* in *Cic.* 2. *Terr.* 18.

OCTIPES, pēdis, m. et f. 3. adject. ὀκταπῶς, octo habens pedes. *Orbil.* 1. *Fast.* 312. Octipedis frustra quaeruntur brachia *Cameri.* Adde *Propert.* 4. 1. 150.

OCTO, ὀκτώ. Ultima quavis Graece natura louza, fere tamen corripitur. *Martial.* 7. 53. Munera, quae grandes octo tulere syri, et 9. 3. Octo Syris sufflo datur lecticae pacis. Adde *ibid.* 32. et 14. 87. *Manil.* 1. 485. et 5. 334.; *Juvenal.* 6. 228. et 7. 142. — Octo est nomen numerale cardinale, indeclinabile (It. otto; Fr. huit; Hisp. ocho; Germ. acht; Angl. eight). *Ennius* apud *Priscian.* 1. p. 556. *Putsch.* insignita fere tum

millia militum octo. Duxit dilectos bellum tolerare potentes. *Cæs.* 1. *B. G.* 21. Millia passuum ab ipsis castris octo. *Virg.* 1. *G.* 171. pedes temo protentus in octo. *Cic.* 2. *de republ.* 10. Centum et octo annis, postquam Lycurgus leges scribere instituit, prima posita est Olympias. *Liv.* 10. 21. Justitium remittitur, quod fuerat dies decem et octo. *Gell.* 3. 10. *med.* Quater septenis, id est octo et viginti diebus conficit iter luna suum.

OCTOAS, *adis*, f. 3. idem atque octas. *Tertull. Præscript.* 49. Hanc esse Æonum triacontada, quæ sit in pleromate ex octoade, et decade, et duodecade.

OCTOBER, *bris*, m. 3. De ratione et etymo nominis *V. DECEMBER* et *NOVEMBER*. — October est mensis octavus a Martio, γαμηλιών vel πωανεψιών, *Octobre*. — a) Substantivorum more. *Colum.* 11. *R. R.* 3. a *med.* Ultima parte Octobris circa calendas Novembris. — b) Adjective. *Vellej.* 2. 56. 3. Quum mense Octobri in urbem revertisset. *Martial.* 12. 67. Octobres Maro consecravit Idus. et 10. 87. Octobres age sentiat calendas Facundi pia Roma Restituti. — c) *October equus*, inquit *Festus* p. 178. 24. *Müll.*, appellatur, qui in campo Martio mense Octobri immolatur quotannis Marti, bigarum victricum dexterior: de cuius capite non levis contentio solebat esse inter Suburanenses et Sacravianses, ut hi in regie pariete, illi ad turrim Mamiliam id bgerent; ejusdemque coda tanta celeritate perfertur in regiam, ut ex ea sanguis destillet in focum, participandæ rei divinæ gratia. Quem hostiæ loco quidam Marti bellico deo sacrari dicunt, non ut vulgus putat, quia velut supplicium de eo sumatur, quod Romani Illo sunt orundi, et Trojani ita effigie in equi (*Müll.* leg. putat: Trojani lignea effigie equi etc.) sint capti. *V. Niebhar, Hist. Rom. T. 1. p. 259.* ibique *Polybii* locum. *Paul. Diac.* p. 220. 21. *Müll.* Panibus redimant caput equi immolati Idib. Octobr. in campo Martio, quia id sacrificium fiebat ob frugum eventum: et equus potius, quam bos immolabatur, quod hic bello, bes frugibus pariendis aptus.

OCTOCHORDOS. *V. OCTACHORDOS.*

OCTODECIM, nomen numerale indeclin. diciotto, duodeviginti, decem et octo. *Frontin.* 2. *Strateg.* 5. circa *med.* Octodecim cohortes in obscura valle posuit.

OCTOGAMUS, i. m. 2. qui octia uxorem duxit. Vox Græca. *Hieronym.* 1. in *Jovinian.* n. 15. Non damno digamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octogamos. Cf. *ejusd. præfat.* in *Comment. Jeremie.*

OCTOGÉNARIUS, a, um, adject. ottuagenario, ὀγδοηκοναετης, octoginta annos habens. *Plin.* 6. *Ep.* 33. Eheredata ab octogenario patre. — *Octogenaria fistula* apud *Vitruv.* 8. 7. et *Frontin.* *Aquæd.* 58. est, quæ digitos habet diametri decem: vel cujus lamina, antequam rotundaretur, octoginta digitos habuit. — Hinc

Octogenarius, *vi*, m. 2. absolute, substantivorum more, in militia navali est, qui octoginta militibus præest, ut nonagenarius, qui nonaginta. *Inscript.* apud *Cor. Inscr. Etr. T. 3. p. 66. c. ARRYNTIVS VALENS OCT. LIB.* (h. e. octogenarius liburna) NFRIDE.

OCTOGÉNARIUS, *vi*, m. 2. *V. voc. præced.* in lin.

OCTOGÉNI, *vi*, a, adject. numerus octoginta dispersitivus. ¶ 1. Stricto sensu. *Liv.* 10. 30. in *fin.* Data ex præda militibus *bris* octogeni lani, saeque, et tunice, *ottanta itue per uno.* *Varro* 2. *R. R.* 10. 10. Ego in octogenas birtas oves singulos pastores constitui, Atticus in centenas. ¶ 2. Sine distributione. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 51. 75. (165). Turpedo octogenos fetus habens invenitur. *ottanta.* *Frontin.* *Aquæd.* 59. et *Pallad.* 8. *R. R.* 12. *Fistula* octogenuinquum.

OCTOGÉSIMUS, a, um, adject. ottogesimo, ottantesimo, ὀγδοηκαστος, numerus octoginta ordinalis. *Cic. Senect.* 10. 32. Quartum annum ago et octogessimum. *Juvénal.* 1. 92. Sic multas hiemes, atque octogesima vidit Solstitia. *Colum.* 5. *R. R.* 1. 9. Pars ducentesima octogesima octava

pedes (efficit) centum. — *Octuagesimus* improbatum a Grammaticis, quamvis octuaginta legatur et septuagesimus. *Alvar.* 1. 1. c. 14. *schol.* 3. *Valla elegant.* 1. 3. c. 5.

OCTOGÉSSIS, *is*, m. 3. octoginta asses. *Varro* apud *Priscian.* de ponderib. p. 1357. *Putsch.* quocum cf. *Varron.* 5. *L. L.* 170. et 9. *I. I.* 81. *Müll.*; et *V. NONAGESIS*. — *Octogessis* inscribitur etiam *Satura Menipp.* *M. Ter. Varro* nis, de qua *V. Oehler.* p. 173. et cl. *Jo. Fahlen.* in *M. Ter. Varronis Saturarum Menipp. reliquias Conjectanea* p. 83.

OCTOGIES vel octogens et seriori ævo octhâgles, adverb. ottanta volte, octoginta vicibus, octuagies. *Cic. Pis.* 35. 86. Nonne sestertiidum centies et octogies-ex ærario tibi attributum Romæ in quæstu reliquisti? *Plin.* 2. *Hist. nat.* 108. 112. (242). Octuagies quinquies sexaginta octo millia passuum.

OCTOGINTA, ottanta, ὀγδοηκοντα, nomen numerale cardinale, octies decem continens. *Cic. Senect.* 19. 69. Octoginta regnavit annos. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 117. si et stramentis incubet unde-Octoginta annos natus, cui stragula vestis, etc. — *Legitur et octuaginta, ut septuaginta.* *Colum.* 11. *R. R.* 2. 40. Una opera novellas circumfodiet arbores octuaginta. *Vitruv.* 10. 17. bis. Octuaginta pondo. *Gell.* 3. 10. Post ducentos octuaginta dies. Al. hic leg. septuaginta. Sunt etiam qui dubitant de locis *Colum.* et *Vitruv.* quod in MSS. numeri fere scribantur notis, quas libarii per litteras exscriperint. At *Inscript.* apud *Murat.* 1953. 5. LIVIACVM SOCIIS OCTVAGINTA TENET.

OCTOGÓNOS, (vel octagonos), i, m. f. et 2. c. octogonus, a, um, *attangolare*, ὀκτάγωνος, octo habens angulos, octangulus: Græcum ab ὀκτώ, et γωνία angulus. *Vitruv.* 1. 6. Turris marmorea octogonos. *Incert. auct. de limit.* p. 284. *Goes.* In montem se colligit, in octogonum jacet, per medium fumen habet. *V. et OCTACHORUS*; et adde *Boeth. Germ.* 2. p. 1532.

OCTOJUGIS, e, adject. qui octo equos jugo junctos habet, et *currus* subauditur. *V. Inscript.* in *DECEMJUGIS*. — *Translate.* *Liv.* 5. 2. a *med.* Antea trina loa cum contentione summa patrio explorare solitus: nunc jam octojugis ad imperia obtinenda ire. h. e. octo tribunos militum creatos esse. — Hinc

Octojugis, *is*, m. 3. absolute, substantivorum more, dicitur Ogdoas illa Valentinianorum, unus nempe ex eorum Æonibus; ὀγδοάζ autem numerum octonarum significat. *Tertull. advers. Valentinian.* 36. Sed mappa, quod ajunt, missa semel octojugem istam, etc. Alludit scilicet ad ludos circenses, in quorum missibus mappa usus erat. *V. MAPPA.*

OCTOMINUTALIS, e, adject. qui octo minutis numis argenteis, minutis etiam nuncupatis, constat. *V. Popisci loc. cit.* in *MINUTULUS. Lamprid. Alex. Sev.* 22. extr. Tantum intra biennium porcine carnis fuit, ut quum fuisset octominutalis libra, ad duos unumque carnis libra redigeretur. h. e. octo argenteis minutis numis valisset.

OCTONARIUS, a, um, adject. di otto, ottonario, octo continens. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 6. 31. (58); *Frontin.* *Aquæd.* 28. et 42.; et *Pallad.* 8. *R. R.* 12. Octonaria fistula. h. e. quæ constat ex lamina, quæ antequam curvetur, octo digitorum latitudinem habet, ut *Plin.* *ibid.* explicat; vel quæ diametrum habet octo quadrantes latum, ut *Frontin.* *Aquæd.* 25. docet. *Varro* 9. *L. L.* 86. *Müll.*; et *Macrob.* 1. *Sonn.* *Sep.* 5. Octonarius numerus. *Diomed.* 3. p. 514. *Putsch.* Octonarius versus est, ut *Varro* docet, quum duo iambi pedes iambico metro præponuntur, et sit versus talis: *Pater meus dicens docendo, qui docet, dicit docens.* Tolle hinc primos duos iambos, et erit talis, quale illud (*Horatii Epod.* 1. 1.) *Ibis Liburnis inter alta murum.* *Terentian. de metris* p. 2434. *Putsch.* Sed hic trimetrus quando duplicem pedem a capite sumet, tunc quadratus dicitur, Idemque dictus est et octonarius. Ante ergo etc. Adde *Mar. Victorin.* 1. p.